Juv. VII 56 *hunc (poetam) qualem nequeo monstrare et sentio tantum.* — Demosthenes' Größe, die in jener Zeit niemand mehr bestritt (Radermacher Rh. Mus. LIV 357), besteht nach dem damaligen Kunsturteil in der Beherrschung aller drei Stilarten, 110. zu Brut. 35. Hermog. π. *ιδεῶν* 266, 24 *τὸν μάλιστα τῶν ἄλλων ποικίλῳ χρησάμενον τῷ λόγῳ καὶ σχεδὸν ἐξ ἀπάσης ιδέας συμμιγεί.* 271, 6. — *sermo imperitus* 'Gerede ohne Sachkenntnis' (opt. gen. 11 *quoniam nonnullorum sermo iam increbuit, partim se ipsos Attice dicere partim neminem nostrum dicere*), ein heftiger Ausfall, der die ganze nicht recht motivierte Einschlebung dieses Exkurses (zu 20) erklärt; auch 24 *eos docere non alienum puto* ist sehr von oben herab gesagt. — *aut . . . aut* eine Bosheit, die man mißverstehen und deshalb geändert hat (z. B. hat Kayser nur *qui Attice uolunt dicere* stehen lassen): 'machen sie nur auf den Namen Attiker Anspruch (Brut. 284 *Atticum se Calvus noster dici oratorem uolebat*) oder behaupten sie sogar attisch zu reden?' Vielleicht läßt sich die Pointe durch den Zusatz von *se* verschärfen. Ähnlich opt. gen. 8 *qui aut Attici numerantur aut dicunt Attice.* — *Athenae Atticae* ist volkstümlich, Plaut. Rud. 741 u. o. (Leo Plaut.

que ipsius uiribus, non imbecillitate sua metiantur. nunc enim 24
tantum quisque laudat, quantum se posse sperat imitari; sed
tamen eos studio optimo, iudicio minus firmo praeditos docere,
quae sit propria laus Atticorum, non alienum puto.

- 5 Semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum 8
prudentia. omnes enim qui probari uolunt uoluntatem eorum
qui audiunt intuentur ad eamque et ad eorum arbitrium et
nutum totos se fingunt et accommodant. itaque Caria et 25
Phrygia et Mysia, quod minime politae minimeque elegantes
10 sunt, ascuerunt aptum suis auribus opimum quoddam et tam-
quam adipatae dictionis genus, quod eorum uicini, non ita lato

Forsch. 220²); vielleicht nach unserer Stelle Plin. ep. IV 3, 5 *non medius fidius ipsas Athenas tam Atticas dixerim*. — *ipsius uiribus*, wiederum sehr boshaft, vgl. 112. 234. opt. gen. 10 *vim eloquentiae sua facultate, non rei natura metuntur*. Brut. 259; s. d. folgende Anm.

24. *imitari*, Tusc. II 3 *reperiebantur nonnulli, qui nihil laudarent, nisi quod se imitari posse confiderent, quemque sperandi sibi eundem bene dicendi finem proponerent*. — *minus firmo* vgl. 23 *imperitus*. Tusc. II 3 *unde erat exortum genus Atticorum, iis ipsis qui id sequi se profitebantur ignotum*. — *auditorum prudentia* (dieses Wort wegen des Anklanges an *eloquentia* gewählt; s. auch zu 236), Tusc. II 3 *orationes quas nos multitudinis iudicio probari volebamus; popularis est enim illa facultas et effectus eloquentiae est audientium adprobatio*. de or. I 12. II 159; zu 13. 162. 236. — *fingunt*, de or. III 177 (*uerba*) *ad nostrum arbitrium formamus et fingimus*.